R/. Ceux-ci sont des triomphateurs et des amis de Dieu, qui méprisant les ordres des princes, ont mérité les récompenses éternelles. * Maintenant ils sont couron-

na : * Modo coronántur, et accípiunt palmam. V. Isti sunt, qui venérunt ex magna tribulatióne, et lavérunt stolas suas in sángine Agni. Modo. Glória Patri. Modo.

IN III NOCTURNO

LECTIO VII

Léctio sancti Evangélii secúndum Joánnem.

Cap. XV, 17-25.

IN illo témpore : Dixit Jesus discípu-
lis suis : Hæc mando vobis, ut diligátis ínvicem. Si mundus vos odit, scitóte quia me priórem vobis ódio hábuit. Et réliqua.

Homilía sancti Augustíni Epíscopi.

Tractatus 87 in Joannem.

IN lectione evangélica quæ hanc antecédit, díxerat Dóminus : Non vos me elegístis ; sed ego elégi vos et pósui vos, ut eátis, et fructum afferátis, et fructus vester máneat : ut quodcúmque petiérítis Patrem in nómine meo, det vobis. Hic autem dicit : Hæc mando vobis, ut diligátis ínvicem. Ac per hoc intelligere debémus hunc esse fructum nostrum, de quo ait : Ego vos elégi, ut eátis, et fructum afferátis, et fructus vester máneat. Et quod adjúnxit, Ut quodcúmque petiérítis Patrem in nómine meo, det vobis, tunc útique dabit nobis, si diligámus ínvicem ; cum et hoc ipsum ipse déderit nobis, qui nos elégit non habéntes fructum, quia non eum nos elegerámus, et pósuit nos ut fructum afferámus, hoc est, ínvicem diligámus.

R̄. Isti sunt qui vivéntes in carne, plantavérunt Ecclésiám sángine suo : * Cálicem Dómini bibérunt,

nés et reçoivent la palme. V. Ce sont ceux qui sont venus de la grande tribulation et qui ont lavé leurs robes dans le sang de l'Agneau. Maintenant. Gloire au Père. Maintenant.

AU III^{ème} NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Jean.

Chapitre XV, 17-25.

EN ce temps-là, Jésus dit à ses disciples : Je vous commande ceci, que vous vous aimiez les uns les autres. Si le monde vous hait, sachez qu'il m'a pris en haine avant vous. Et le reste.

Homélie de saint Augustin, Évêque.

Traité 87 sur Jean.

DANS la lecture d'évangile qui a précédé celle-ci, le Seigneur avait dit : *Vous ne m'avez pas choisis, mais c'est moi qui vous ai choisis et vous ai établis, pour que vous alliez et rapportiez du fruit; et que votre fruit demeure afin que tout ce que vous demanderez au Père en mon nom, il vous le donne*¹. Mais ici il dit : *Je vous commande ceci, que vous vous aimiez les uns les autres.* Or, par cela nous devons comprendre que c'est bien de notre fruit qu'il dit : *Je vous ai choisis pour que vous alliez et rapportiez du fruit, et que votre fruit demeure.* Et quant à ce qu'il ajoute : *Pour que tout ce que vous demanderez au Père en mon nom, il vous le donne,* le Père alors nous le donnera certainement, si nous nous aimons les uns les autres. Car c'est lui-même qui nous a donné ce commandement, qui nous a choisis dépourvus de fruit, puisque nous ne l'avions point choisi d'abord; et il nous a établis pour que nous rapportions du fruit, c'est-à-dire pour que nous nous aimions les uns les autres.

Ry. Voici ceux qui, vivant, dans la chair, ont planté l'Église dans leur sang. * Le calice du Seigneur, ils l'ont

et amici Dei facti sunt. *Ψ*. In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum. Cálicem.

LECTIO VIII

CARITAS ergo est fructus noster, quam definit Apóstolus, De corde puro, et consciéntia bona, et fide non ficta. Hac dilígimus ínvicem, hac dilígimus Deum; neque enim vera dilectióne diligerémus ínvicem, nisi dilígentes Deum. Díligit enim unusquisque próximum suum tamquam seípsum, si díligit Deum. Nam, si non díligit Deum, non díligit seípsum; in his enim duóbus præcéptis caritátis tota lex pendet et prophétæ. Hic est fructus noster. De fructu itaque nobis mandans, Hæc mando, inquit, vobis, ut diligátis ínvicem. Unde et Apóstolus Paulus, cum contra ópera carnis commendáre fructum spíritus vellet, a cápite hoc pósuit: Fructus, inquit, spíritus, caritas est; ac deínde cétera, tamquam ex isto cápite exórta et religáta contéxuit, quæ sunt, gáudium, pax, longánimitas, benígnitas, bónitas, fides, mansuetúdo, continéntia, cástitas.

R. Isti sunt viri sancti, quos elégit Dóminus in caritáte non ficta, et dedit illis glóriam sempitérnam: * Quorum doctrína fulget Ecclésia, ut sole luna. *Ψ*. Sancti per fidem vicérunt regna: operáti sunt justítiam. Quorum. Glória. Quorum.

LECTIO IX

QUIS autem bene gaudet, qui bonum non díligit unde gaudet? Quis pacem veram, nisi cum illo potest habére, quem veráciter díligit? Quis est longánimis in bono ópere perseveránter manéndo, nisi férveat dilígéndo? Quis est benígnus, nisi díligat cui

bu et sont devenus les amis de Dieu. *Ÿ*. Par toute la terre s'en est allée leur voix et jusqu'aux confins du monde, leur parole. Le calice.

LEÇON VIII

LA charité, voilà donc notre fruit, celle que l'Apôtre définit en disant *qu'elle procède d'un cœur pur, d'une bonne conscience et d'une foi non déguisée*. Par elle nous nous aimons les uns les autres, par elle nous aimons Dieu ; en effet, nous ne nous aimerions pas les uns les autres d'une affection véritable, si nous n'aimions pas Dieu. Car chacun n'aime son prochain, comme soi-même, qu'autant qu'il aime Dieu ; et s'il n'aime pas Dieu, il ne s'aime pas soi-même, ainsi sur ces deux préceptes de la charité reposent toute la loi et les prophètes. Voilà notre fruit. C'est donc ce fruit que Jésus nous demande de porter, en disant : *Je vous commande ceci que vous vous aimiez les uns les autres*. C'est pourquoi quand l'Apôtre Paul voulait par opposition aux œuvres de la chair, recommander le fruit de l'esprit, il disait en partant de ce principe : *Le fruit de l'esprit c'est la charité*. Il y rattachait ensuite tous les autres biens, comme en un faisceau issu de ce principe, à savoir : la joie, la paix, la patience, la bienveillance, la bonté, la confiance, la douceur, la tempérance, la chasteté.

*R*ŷ. Ceux-ci sont des hommes saints que le Seigneur a choisis, dans une charité non déguisée, et il leur a donné la gloire éternelle. * Leur doctrine éclaire l'Église, comme le soleil éclaire la lune. *Ÿ*. Les saints, par la foi, ont vaincu des royaumes. Leur doctrine. Gloire au Père. Leur doctrine.

LEÇON IX

OR, a-t-il une joie véritable, celui qui n'aime pas le bien dont il se réjouit ? Avec qui peut-on avoir une paix sincère, sinon avec celui qu'on aime vraiment ? Qui est constant à persévérer patiemment dans une bonne œuvre, s'il n'a pas la ferveur de l'amour ? Qui est bienveillant,

opitulátur? Quis bonus, nisi diligéndo efficiátur? Quis salúbriter fidélis, nisi ea fide quæ per dilectiónem operátur? Quis útiliter mansuétus, cui non diléctio moderétur? Quis ab eo cóntinet unde turpátur, nisi dfligat unde honestátur? Mérito itaque Magíster bonus dilectiónem sic sæpe comméndat, tamquam sola præcipiéndã sit, sine qua non possunt prodésse cétera bona, et quæ non potest habéri sine céteris bonis, quibus homo effícitur bonus.

Oratio

DEUS, qui nos per beátos Apóstolos tuos Simónem et Judam ad agnitiónem tui nóminis venire tribuísti : da nobis eórum glóriam sempitérnam et proficiéndo celebráre et celebrándo profícere. Per Dóminum.

DIE 30 OCTOBRIS

¶ Si hodie fuerit Sabbatum, fit Officium de Vigilia anticipata Omnium Sanctorum, ut sequenti die notatur.

DIE 31 OCTOBRIS

IN VIGILIA OMNIUM SANCTORUM

Officium fit de Feria, ut in Ordinario et Psalterio, præter Lectiones quæ dicuntur de Homilia in Ev. : Descéndens Jesus, ut in Communi plurimorum Martyrum 2 loco, p. [103], cum Responsoriis tamen de Feria currenti ut in Proprio de Tempore, et Orationem, ut infra.

Ad Nocturnum vero in Feria IV tres ulti-

s'il n'aime pas celui qu'il secourt? Qui est bon, s'il n'agit par amour? Qui est réellement fidèle, sinon celui qui a la confiance de travailler par amour? Qui est doux avec utilité, s'il n'est réglé par l'affection? Qui se retient sur la pente du vice, s'il n'aime pas ce qui le fait honnête? C'est donc avec raison que le bon Maître recommande si souvent la charité comme la seule vertu à imposer, sans laquelle les autres biens ne peuvent servir, et qu'on ne peut avoir sans posséder tous les autres biens qui rendent l'homme vraiment bon.

Oraison

O DIEU qui, par vos bienheureux Apôtres Simon et Jude, nous avez fait arriver à la connaissance de votre nom, accordez-nous la grâce de célébrer leur gloire éternelle par nos progrès, et, en la célébrant, de progresser encore. Par Notre-Seigneur.

30 OCTOBRIS

¶ Si ce jour est un Samedi, on fait l'Office de la Vigile anticipée de la Toussaint, comme c'est indiqué demain.

31 OCTOBRE

VIGILE DE LA TOUSSAINT

On dit l'Office de la Férie courante, comme dans l'Ordinaire et le Psautier, à l'exception des Leçons qui sont de l'Homélie sur l'Év. : Jésus descendant, au Commun de plusieurs Martyrs (II), p. [103] avec les Répons de la Férie, comme au Propre du Temps, et l'Oraison ci-dessous.

Mais au Nocturne du Mercredi, les trois

mæ Antiphonæ cum suis Psalmis, et ad Laudes in qualibet Feria Antiphonæ omnes et Psalmi sumuntur de 2 loco ; ad Primam additur quartus Psalmus, ut in Psalterio notatur, et ad omnes Horas dicuntur Preces feriales, ut in Ordinario.

Oratio

DOMINE, Deus noster, multiplica super nos grátiam tuam : et, quorum prævenimus gloriósa solémnia, tríbue súbsequi in sancta professione lætítiam. Per Dóminum.

**Et omittitur Suffragium de Omnibus Sanctis, etiam si Vigilia commemoranda tantum fuerit in Festo semiduplici occurrenti.
Vesperæ de sequenti.**

dernières Antiennes avec leurs Psaumes, et à Laudes, chaque jour, les Antiennes et tous les Psaumes sont pris au (II) ; à Prime, on ajoute un quatrième Psaume, comme il est marqué au Psautier, et à toutes les Petites Heures, on dit les Prières fériales, comme dans l'Ordinaire.

Oraison

S EIGNEUR, notre Dieu, multipliez sur nous votre grâce ; et accordez-nous, de suivre dans la joie, par la pratique d'une vie sainte, ceux dont nous prévenons la glorieuse solennité. Par Notre-Seigneur.

Et l'on omet le Suffrage de Tous les Saints, même si la Vigile est célébrée un jour de Fête semi-double.

Vêpres du suivant.